Дело № 1-292/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 июля 2019 года г. Ижевск

Устиновский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Зыковой С.В., единолично,

при секретаре судебного заседания Шагиевой В.В., 

с участием: 

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Устиновского района г. Ижевска Марамыгина А.С., 

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7,

защитника подсудимого ФИО5 – адвоката адвокатского кабинета ФИО27, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника подсудимой ФИО6 – адвоката КА «Дифенс» УР ФИО28, действующей на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

защитника подсудимого ФИО7 – адвоката КА «Дифенс» ФИО29, действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты>, постоянного места жительства и регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, 

<

данные изъяты>:

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 159 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ Красноярским районным судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ, с отменой условного осуждения и частичным присоединением не отбытого наказания по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно к 3 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), четырех преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, официально не трудоустроенного, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 2010 года по 2013 год ФИО5, работавшему в организации по продаже биологически активных добавок (БАД), стали известны контактные данные и абонентские номера граждан, пользующихся продукцией указанной организации. В один из дней 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, нуждающегося в денежных средствах, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте на территории 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел направленный на хищение денежных средств, принадлежащих гражданам проживающим на территории Удмуртской Республики, с использованием мобильной связи. Для совершения своих преступных действий, ФИО5 решил использовать находящиеся в его пользовании мобильные телефоны; сим-карты с абонентскими номерами: 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89991894103, 89060626274, 

<

***>, 89018680747, 89500885823, 89649932075, 89658840900, 89639181979, 89613807325, 89649696114, 89677274403, зарегистрированные на третьих лиц; банковские карты, зарегистрированные на ранее знакомых ФИО7, ФИО8, а также третьих лиц. 

С целью реализации задуманного, ФИО5 в один из дней 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ разработал для себя преступный план, согласно которого он намеревался с использованием вышеуказанных мобильных телефонов и сим-карт, осуществлять телефонные звонки гражданам (потерпевшим), проживающим на территории Удмуртской Республики, и в ходе состоявшегося разговора, под надуманным предлогом перечисления на счет потерпевшего компенсации за ранее приобретенные потерпевшими некачественные лекарственные препараты, предлагать последним оплатить услугу по перечислению указанной компенсации, путем перечисления денежных средств на счета аккаунтов АО «Киви Банк», а также на подконтрольные ему банковские счета, таким образом, похищать денежные средства, принадлежащие гражданам, проживающим на территории Удмуртской Республики, путем их обмана и злоупотребления доверием, а в дальнейшем распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению, потратив их на личные нужды. 

Так, в один из дней февраля 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, с использованием при совершении хищений мобильных телефонов с установленными в них сим-картами с абонентскими номерами №.

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней февраля 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь в неустановленном следствии месте на территории 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, используя мобильные телефоны, осуществил телефонные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, и руководствуясь корыстными побуждениями, заведомо обманывая Потерпевший №1, в ходе состоявшегося разговора, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом выплаты указанной компенсации, попросил сообщить приобретала ли потерпевшая когда-нибудь лекарственные препараты. 

Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, заблуждаясь относительно его личности, предполагая, что в действительности разговаривает с сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, доверяя последнему, сообщила ему, что ранее действительно приобретала лекарственные препараты. После чего, ФИО3, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, обманывая Потерпевший №1, в ходе состоявшегося телефонного разговора, сообщил, что за ранее приобретенные потерпевшей некачественные лекарственные препараты ей полагается денежная компенсация, для получения которой Потерпевший №1 необходимо оплатить услугу по переводу указанной компенсации. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней февраля 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая представляться сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 32 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО17, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 26 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО17, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, в один из дней апреля 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 11 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО17, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней мая 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 35000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 07 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 рублей счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО17, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2013 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 52000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 07 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 52000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО18, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в период с июля 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 07 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО18, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней февраля 2014 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 57 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО4, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней декабря 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 24 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 87 рублей 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 7000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней декабря 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 28 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 87 рублей 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 7000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней января 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 39 500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 09 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 39500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 493 рубля 75 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 39 500 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней января 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 7 600 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 58 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 7600 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 95 рублей взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 7 600 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней февраля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 38 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 87 рублей 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 7000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 125 рублей взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 10000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 44 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 62 рубля 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 5000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 34 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 62 рубля 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 5000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 и 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 33 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 62 рубля 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 5000 рублей. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 58 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 125 рублей взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 10000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 –ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 32 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 62 рубля 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 5000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 12000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 20 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 12000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 150 рублей взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 12000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с марта 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 15000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 01 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 187 рублей 50 копеек взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 15000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней апреля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 250 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 20000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней апреля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств суммами 5000 и 12 700 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 39 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 62 рубля 50 копеек, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 5000 рублей. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 12 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 12700 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 158 рублей 75 копеек, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 12 700 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней апреля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 15000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 39 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 187 рублей 50 копеек, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 15000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней апреля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 40000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 41 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 40000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 500 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 40000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней апреля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 35000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 34 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 35000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 437 рублей 50 копеек, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 35000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней апреля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 02 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 250 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 20000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней апреля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 21 минуту осуществила перевод денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 250 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 20000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в период с апреля 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 39 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 125 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 10000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней мая 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 30000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> «б», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 55 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 30000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 375 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 30000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней мая 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 53 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 –ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 125 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 10000 рублей. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней мая 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 30000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 25 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 30000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 375 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 30000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней мая 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 25000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 47 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 312 рублей 50 копеек, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 25000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней мая 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 25000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 18 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 25000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 312 рублей 50 копеек, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 25000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней мая 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 12 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться указанными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению. Кроме того, Потерпевший №1 оплатила комиссию в сумме 125 рублей, взимаемой банком за перевод денежных средств в сумме 10000 рублей.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в период с мая 2016 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № и 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, которые являются подконтрольными счетами ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 21 минуту осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО16, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 100 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 26 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 100 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» № и 6000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, которые являются подконтрольными счетами ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 42 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО16, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 100 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 29 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 60 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 6000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 4 000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 32 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 40 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 4 000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 4 000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 49 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 4000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 40 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 4 000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 8000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 43 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 80 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 8000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 13 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 50 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 5000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 2000 рублей на счет №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «б», где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 20 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 2000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 22 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО20, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 60 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 6000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей на счет №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение 8618/0136 № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 33 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО16, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 60 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 6000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 9000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 14 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 9000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО16, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 90 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 9000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 46 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО16, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 50 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 5000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней августа 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в местах лишения свободы в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №1, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в крупном размере, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №1, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №1 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником организации, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не являются, и денежной компенсации Потерпевший №1 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №1 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя Потерпевший №1, в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, Удмуртская, 231, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 02 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 – ФИО16, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №1 списана комиссия в сумме в сумме 100 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в сумме 10000 рублей в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 своими умышленными преступными действиями, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил, принадлежащие Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 658800 рублей, причинив, тем самым потерпевшей Потерпевший №1 значительный материальный ущерб, в крупном размере, на общую сумму 665285 рублей, с учетом комиссии в сумме 6485 рублей, взимаемой банком с потерпевшей за перевод денежных средств.

Кроме того, ФИО3 совершил хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

В один из дней августа 2015 года, у ФИО3, отбывающего наказание ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием при совершении хищений мобильных телефонов с установленными в них сим-картами с абонентскими номерами 

<

***>, 89649932075, 89658840900.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, используя мобильные телефоны, осуществил телефонные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, и руководствуясь корыстными побуждениями, заведомо обманывая Потерпевший №2, в ходе состоявшегося разговора, представляясь сотрудником банка, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом выплаты указанной компенсации, попросил сообщить приобретал ли потерпевший когда-нибудь лекарственные препараты. Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, заблуждаясь относительно его личности, предполагая, что в действительности разговаривает с сотрудником банка, доверяя последнему, сообщил ему, что ранее действительно приобретал лекарственные препараты. После чего, ФИО3, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, обманывая Потерпевший №2, в ходе состоявшегося телефонного разговора, сообщил, что за ранее приобретенные потерпевшим некачественные лекарственные препараты ему полагается денежная компенсация, для получения которой Потерпевший №2 необходимо оплатить услугу по переводу указанной компенсации. 

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней, в период времени с июля 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая предоставляться сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 8000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 35 минут осуществил перевод денежных средств, в сумме 8000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 80 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней августа 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 12000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 09 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 12000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 120 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней сентября 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 17000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 27 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 17000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 170 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с сентября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 8000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 58 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 80 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней ноября 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, Молодежная, 33, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 13 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 100 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней ноября 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 16000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, Курортная, 2, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 43 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 16000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 160 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней ноября 2015 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 50000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, Курортная, 2, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 52 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 500 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с ноября 2015 года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 50000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, 9 Января, 179, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 03 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 50000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 500 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней января 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств суммами 3000 и 2000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» осуществил две операции по переводу денежных средств со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 27 минут в сумме 3000 рублей, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 30 рублей,

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 28 минут в сумме 2000 рублей, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 20 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней января 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 37 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 50 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней января 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а», ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 51 минуту осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 50 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней марта 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 4 000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл в отделение ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, 34, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №2 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес> «а» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 18 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 4 000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3 – ФИО19, который является подконтрольным счетом ФИО3, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №2 списана комиссия в сумме в сумме 40 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своего единого корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №2, путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефонов осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 30000 рублей на счет аккаунта 

<

***> ПАО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, где через терминал АО «Киви Банк» осуществил две операции по переводу денежных средств на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 42 минут в сумме 15000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 47 минут в сумме 15000 рублей, а всего на общую сумму 30000 рублей. После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №2, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость своих преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №2, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №2 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет аккаунта 

<

***> ПАО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником банка не являются, и денежной компенсации Потерпевший №2 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. 

Потерпевший №2 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя последнему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. 

Далее, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 25 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 После чего, ФИО3 получил реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 своими умышленными преступными действиями, путем обмана и злоупотребления доверием, похитил, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в общей сумме 230000 рублей, причинив, тем самым потерпевшему Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 231900 рублей, с учетом комиссии в сумме 1900 рублей, взымаемой банком со счета потерпевшего за перевод денежных средств.

Кроме того, ФИО3 и ФИО1 совершили хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В один из дней августа 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих ФИО22, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием при совершении хищений мобильного телефона с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>. 

В целях успешной реализации своего преступного умысла, ФИО3, осознавая, что для реализации задуманного ему понадобится посторонняя помощь, в один из дней августа 2017 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствии месте на территории 

<

адрес>, посвятил в свои преступные планы ФИО1, предложив совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО22, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, на что ФИО1, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, дала ему свое согласие. Таким образом, ФИО3 и ФИО1, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО22, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, разработали план совместных преступных действий, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 и ФИО1 используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>, должны были осуществлять телефонные звонки на абонентский номер телефона 

<

***>, находящийся в пользовании ФИО22, и в ходе состоявшегося разговора с последней, обманывая её, представляясь сотрудниками банка, занимающимися выплатами гражданам денежных компенсаций за приобретенные ранее некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом оплаты услуги по переводу указанной компенсации, просить ФИО21 осуществить перевод денежных средств на подконтрольные им счета. В дальнейшем похищенные денежные средствами ФИО3 и ФИО1 намеревались распределить между собой и распорядится ими по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, осознавая противоправность и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, используя мобильный телефон с установленной в нем сим-картой с абонентским номером 

<

***>, поочередно осуществили телефонные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО22, и руководствуясь корыстными побуждениями, заведомо обманывая ФИО21, в ходе состоявшегося разговора, представляясь сотрудниками банка, занимающимися выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом выплаты указанной компенсации, попросили ФИО21 сообщить приобретала ли она когда-нибудь лекарственные препараты. ФИО22, не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, заблуждаясь относительно их личностей, предполагая, что в действительности разговаривает с сотрудниками банка, доверяя последним, сообщила им, что ранее действительно приобретала лекарственные препараты. После чего, ФИО3 и ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, обманывая ФИО21, поочередно, в ходе состоявшегося телефонного разговора, сообщили, что за ранее приобретенные потерпевшей некачественные лекарственные препараты ей полагается денежная компенсация, для получения которой ФИО22 необходимо оплатить услугу по переводу указанной компенсации. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, ФИО3 и ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, находясь на территории 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в ходе состоявшегося разговора с ФИО22, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая представляться сотрудниками банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, поочередно сообщили ФИО22 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка не являются, и денежной компенсации ФИО22 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. ФИО22 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услугу по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № открытой на имя ФИО22 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 44 минуты осуществила перевод денежных средств в сумме 20000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 - ФИО16, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета ФИО22 списана комиссия в сумме 200 рублей. После чего, ФИО3 и ФИО1 получили реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО3 и ФИО1, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно между собой, находясь на территории 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи мобильного телефона с вставленной в него сим-картой с абонентским номером 

<

***>, поочередно осуществили телефонные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании ФИО22, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора с ФИО22, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили ФИО22 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 22000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка не являются, и денежной компенсации ФИО22 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. ФИО22 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» при помощи банковской карты ПАО «Сбербанк России» № открытой на имя ФИО22 в отделение № ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 22000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1 - ФИО16, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета ФИО22 списана комиссия в сумме в сумме 220 рублей. После чего, ФИО3 и ФИО1 получили реальную возможность распоряжаться похищенными денежными средствами в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО1 совместными умышленными преступными действиями, путем обмана и злоупотребления доверием, похитили, принадлежащие ФИО22 денежные средства в общей сумме 42000 рублей, причинив, тем самым потерпевшей ФИО22 значительный материальный ущерб на общую сумму 42 420 рублей, с учетом комиссии в сумме 420 рублей, взымаемой банком со счета потерпевшей за перевод денежных средств.

Кроме того, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 совершили хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В один из дней февраля 2016 года, у ФИО3, отбывающего наказание в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием при совершении хищений мобильных телефонов с установленными в них сим-картами с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89991894103, 89060626274, 

<

***>.

В целях успешной реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО3, осознавая, что для реализации задуманного ему понадобится посторонняя помощь, в начале 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осуществил телефонные звонки ФИО4 и ФИО1, и в ходе состоявшегося разговора, посвятил их в свои преступные планы, предложив последним совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, на что ФИО4 и ФИО1, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, дали ему свое согласие. Таким образом, ФИО3, ФИО4 и ФИО1, вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, разработали план совместных преступных действий, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 и ФИО1 используя мобильные телефоны с установленными в них сим-картами с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89991894103, 89060626274, 

<

***>, должны были осуществлять телефонные звонки на абонентский номер телефона 

<

***>, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, и в ходе состоявшегося разговора с последней, обманывая её, представляясь сотрудниками банка и сотрудниками органов внутренних дел, занимающимися выплатами гражданам денежных компенсаций за приобретенные ранее некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом оплаты услуги по переводу указанной компенсации, просить Потерпевший №3 осуществить перевод денежных средств на подконтрольные им счета. ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли должен был предоставить для перечисления похищенных денежных средств, принадлежащих потерпевшей, открытую на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, после чего осуществлять снятие похищенных денежных средств со счета, в дальнейшем похищенные денежные средства ФИО3, ФИО4 и ФИО1 намеревались распределить между собой и распорядится ими по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, в начале 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, осознавая противоправность и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, используя мобильные телефоны осуществили телефонные звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, и руководствуясь корыстными побуждениями, заведомо обманывая Потерпевший №3, в ходе состоявшегося разговора, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, занимающимися выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом выплаты указанной компенсации, попросили сообщить приобретала ли потерпевшая когда-нибудь лекарственные препараты. Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО3 и ФИО1, заблуждаясь относительно их личностей, предполагая, что в действительности разговаривает с сотрудниками банка и сотрудниками органов внутренних дел, доверяя последним, сообщила им, что ранее действительно приобретала лекарственные препараты. После чего, ФИО3 и ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость совместных преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, обманывая Потерпевший №3, поочередно, в ходе состоявшегося телефонного разговора, сообщили, что за ранее приобретенные потерпевшей некачественные лекарственные препараты ей полагается денежная компенсация, для получения которой Потерпевший №3 необходимо оплатить услуги по переводу указанной компенсации. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в начале 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, руководствуясь корыстными побуждениями, продолжая представляться сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, поочередно сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 12000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 33 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 12000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1 – ФИО19, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №3 списана комиссия в сумме 120 рублей. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1, снял с подконтрольного им счета похищенные у Потерпевший №3 денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 12 500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 12 500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1 - ФИО16, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №3 списана комиссия в сумме в сумме 125 рублей. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1, снял с подконтрольного им счета похищенные у Потерпевший №3 денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 53 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1 - ФИО16, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №3 списана комиссия в сумме в сумме 100 рублей. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1, снял с подконтрольного им счета похищенные у Потерпевший №3 денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июня 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10 300 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 05 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 10 300 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1 - ФИО16, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №3 списана комиссия в сумме в сумме 103 рублей. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1, снял с подконтрольного им счета похищенные у Потерпевший №3 денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, пгт. Алексеевка, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5000 рублей на счет №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 05 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшем о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1 – ФИО20, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №3 списана комиссия в сумме в сумме 50 рублей. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1, снял с подконтрольного им счета похищенные у Потерпевший №3 денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней июля 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и ФИО1, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 2 500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 56 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1 - ФИО16, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №3 списана комиссия в сумме в сумме 25 рублей. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1, снял с подконтрольного им счета похищенные у Потерпевший №3 денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в один из дней августа 2016 года, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, где через терминал ПАО «Сбербанк России» со счета №, открытого на имя Потерпевший №3 в отделении ПАО «Сбербанк России» № по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 18 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 6000 рублей на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя не подозревавшей о преступных намерениях ФИО3, ФИО4 и ФИО1 - ФИО16, который является их подконтрольным счетом, за перечисление которых банком со счета Потерпевший №3 списана комиссия в сумме в сумме 60 рублей. Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1, снял с подконтрольного им счета похищенные у Потерпевший №3 денежные средства. Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию единого совместного корыстного преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №3, путем обмана и злоупотребления доверием, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 15000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, где через терминал АО «Киви Банк», ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 47 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 15000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3, ФИО1 и ФИО4 Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, похищенные денежные средства в сумме 15000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, ФИО3 и ФИО1 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №3 Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, исполняя отведенную им преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильных телефон, поочередно осуществили звонки на абонентский № (3412) 42-08-60, установленный в квартире Потерпевший №3, по адресу: 

<

адрес>109, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшей, в ходе состоявшегося телефонного разговора со Потерпевший №3, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудниками банка и органов внутренних дел, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшей денежной компенсации за ранее приобретенные ей некачественные лекарственные препараты, сообщили Потерпевший №3 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 3000 рублей на счет аккаунта 

<

***> ПАО «Киви Банк», который является их подконтрольным счетом. При этом ФИО3 и ФИО1 знали и осознавали, что они сотрудниками банка и органов внутренних дел не являются, и денежной компенсации Потерпевший №3 не полагается, тем самым обманывая потерпевшую. Потерпевший №3 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3 и ФИО1, доверяя последним, согласилась осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ прибыла по адресу: 

<

адрес>, где через терминал АО «Киви Банк», ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 48 минут осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3, ФИО1 и ФИО4 Таким образом, ФИО3, ФИО1 и ФИО4 получили реальную возможностью распоряжаться, похищенными у Потерпевший №3 денежными средствами. После чего, похищенные денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, ФИО3 и ФИО1 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 и ФИО1 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №3 Похищенные денежные средства ФИО4, ФИО3 и ФИО1 распределили между собой. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ФИО3 и ФИО1 совместными умышленными преступными действиями, путем обмана и злоупотребления доверием, похитили, принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в общей сумме 76 300 рублей, причинив, тем самым потерпевшей Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 76 833 рубля с учетом комиссии в сумме 583 рубля, взимаемой банком со счета потерпевшей за перевод денежных средств.

Кроме того, ФИО3 и ФИО4 совершили хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах. 

В период с октября 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО3, находящегося в неустановленном следствием месте, возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием при совершении хищений мобильных телефонов с установленными в них сим-картами с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89018680747. 

В целях успешной реализации своего преступного корыстного умысла, ФИО3, осознавая, что для реализации задуманного ему понадобится посторонняя помощь, в один из дней, в период с октября по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, посвятил в свои преступные планы ФИО4, предложив ему совместно совершить хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, на что ФИО4, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями дал ему свое согласие. Таким образом, ФИО3 и ФИО4 вступили между собой в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, разработали план совместных преступных действий, распределили между собой преступные роли, согласно которым ФИО3 используя мобильные телефоны с установленными в них сим-картами с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, 

<

***>, 89018680747, должен был осуществлять телефонные звонки на абонентский номер телефона 

<

***>, находящийся в пользовании Потерпевший №4, и в ходе состоявшегося разговора со последним, обманывая его, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за приобретенные ранее некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом оплаты услуги по переводу указанной компенсации, просить Потерпевший №4 осуществить перевод денежных средств на подконтрольные счета ФИО3 и ФИО4. ФИО4, согласно отведенной ему преступной роли должен был предоставить для перечисления похищенных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №4, открытую на его имя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, после чего осуществлять снятие похищенных денежных средств со счета, в дальнейшем похищенные денежные средства ФИО3 и ФИО4 намеревались распределить между собой и распорядится ими по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя мобильный телефон, посредством сотовой связи осуществил телефонный звонок на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, и в ходе состоявшегося разговора, обманывая потерпевшего, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом выплаты указанной компенсации, попросил сообщить приобретал ли Потерпевший №4 ранее лекарственные препараты. Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО3, заблуждаясь относительно его личности, предполагая, что в действительности разговаривает с сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, доверяя последнему, сообщил ФИО3, что ранее действительно приобретал лекарственные препараты. 

После чего, ФИО3, в указанное выше время, находясь в указанном выше месте, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, осознавая противоправность и наказуемость совместных преступных действий, руководствуясь корыстными побуждениями, обманывая Потерпевший №4, в ходе состоявшегося телефонного разговора, сообщил, что за ранее приобретенные потерпевшим некачественные лекарственные препараты ему полагается денежная компенсация, для получения которой Потерпевший №4 необходимо оплатить услугу по переводу указанной компенсации в сумме 5000 рублей путем перечисления денежных средств на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не является, и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услугу по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк», ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 22 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3, снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, вышка РТПЦ, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильного телефона, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 6200 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 24 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 6200 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, а также в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, вышка РТПЦ, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильного телефона, осуществил неоднократные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств суммами 12000, 10000, 15000, 15000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк», осуществил четыре операции по переводу денежных средств на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 59 минуты в сумме 12000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 29 минут в сумме 10000 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 32 минуты в сумме 15000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 33 минуты в сумме 15000 рублей. После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты АО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильного телефона, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 5500 рублей на счет аккаунта 89500885823 АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 05 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 5500 рублей на счет аккаунта 89500885823 АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильного телефона, осуществил неоднократные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 10000, 8000, 2000, 10400, 10000, 7500, 5200 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк», ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 10 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 

Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. Далее, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк», осуществил две операции по переводу денежных средств на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 34 минуты в сумме 8000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 52 минуты в сумме 2000 рублей. После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта ПАО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 46 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 10400 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 52 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость своих действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. Далее, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут осуществил перевод наличных денежных средств в сумме 7500 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 

Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость своих действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 48 минут осуществил перевод наличных денежных средств в сумме 5200 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость своих действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильного телефона, осуществил телефонные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств суммами 5000, 5 900 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 40 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 5000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. Далее, Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 5900 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, рп Старая Майна в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес>, рп Старая Майна, 

<

адрес> «а», исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильного телефона, осуществил телефонные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств суммами 1600 и 3000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» осуществил две операции по переводу денежных средств на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 02 минуты в сумме 1600 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ 14 часов 10 минут в сумме 3000 рублей. После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстана, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, при помощи мобильного телефона, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк» и в сумме 12000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», которые являются подконтрольными счетами ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 06 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 6000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 и ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 12000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанных счетов аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствии месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, при помощи мобильного телефона, осуществил неоднократные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 3 700 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 03 минуты осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 3700 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, при помощи мобильного телефона, осуществил неоднократные звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником банка, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 1000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк» и суммами 8000, 5500, 4200, 6000, 3600, 7000, 13200, 10000, 7000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», которые являются подконтрольными счетами ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал ПАО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 55 минут осуществил операцию по переводу денежных средств в сумме 1000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 04 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 8000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте,, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 20 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 5500 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте,, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» осуществил две операции по переводу денежных средств на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 03 минуты в сумме 6000 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 20 минуты в сумме 4200 рублей. После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, установленному в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 32 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 3600 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» осуществил две операции по переводу денежных средств на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 27 минут в сумме 13200 рублей; 

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 минут в сумме 7000 рублей, а всего на общую сумму 20 200 рублей. После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытой на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 45 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 10000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 50 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 7000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Продолжая реализацию совместных преступных действий, направленных на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО3, действуя умышленно, совместно и согласованно с ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории Республики Татарстан, 

<

адрес>, в зоне действия базовой станции расположенной по адресу: 

<

адрес> р/ц, вышка РТПЦ, при помощи мобильного телефона, осуществил звонки на абонентский №, находящийся в пользовании Потерпевший №4, после чего, осознавая противоправный характер и наказуемость совместных преступных действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно-опасных последствия в виде причинения значительного материального ущерба потерпевшему, в ходе состоявшегося телефонного разговора с Потерпевший №4, руководствуясь корыстными побуждениями, представляясь сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, под надуманным предлогом перечисления на банковский счет потерпевшего денежной компенсации за ранее приобретенные им некачественные лекарственные препараты, сообщил Потерпевший №4 о необходимости оплаты услуги по переводу указанной компенсации, путем перечисления денежных средств в сумме 6000 рублей на счет аккаунта 

<

***> ПАО «Киви Банк», который является подконтрольным счетом ФИО3 и ФИО4 При этом ФИО3 знал и осознавал, что он сотрудником, занимающимся выплатами гражданам денежных компенсаций за предоставленные некачественные лекарственные препараты, не является и денежной компенсации Потерпевший №4 не полагается, тем самым обманывая потерпевшего. Потерпевший №4 заблуждаясь относительно истинных намерений ФИО3, доверяя ему, согласился осуществить перевод денежных средств на указанный счет аккаунта, предполагая, что оплачивает услуги по переводу денежной компенсации за приобретённые ранее некачественные лекарственные препараты. Далее Потерпевший №4 ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес> А, где через терминал АО «Киви Банк» ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 58 минут осуществил перевод денежных средств в сумме 6000 рублей на счет аккаунта 

<

***> АО «Киви Банк», подконтрольный ФИО3 и ФИО4 После чего, похищенные денежные средства, принадлежащие Потерпевший №4, ФИО3 были переведены с указанного счета аккаунта АО «Киви Банк» на счет банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, открытый на имя ФИО4 Далее, ФИО4, исполняя отведенную ему преступную роль, действуя умышленно, осознавая преступный характер и наказуемость совместных действий, проследовал к терминалу, в неустановленном следствием месте, где руководствуясь единым корыстным умыслом с ФИО3 снял со своего счета денежные средства, похищенные у Потерпевший №4 Похищенные денежные средства ФИО4 и ФИО3 распределили между собой. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 и ФИО4 своими умышленными совместными преступными действиями, путем обмана и злоупотребления доверием, похитили, принадлежащие Потерпевший №4, денежные средства в общей сумме 230500 рублей, причинив, тем самым Потерпевший №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 230500 рублей.

ФИО3, ФИО1, ФИО4 в ходе предварительного слушания заявили ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, ФИО22 и ее законный представитель ФИО2 в судебное заседание не явились, представив в суд заявления с просьбой рассмотреть дело в их отсутствие, согласны на рассмотрение дела в особом порядке. С учетом мнения участников процесса, суд рассмотрел дело в отсутствие потерпевших.

Государственный обвинитель, защитники выразили согласие с заявленными подсудимыми ходатайствами, считают возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО1, ФИО4 вину в предъявленных обвинениях признали в полном объеме, ранее заявленные ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке поддержали, пояснив при этом, что понимают существо данного обвинения, с обстоятельствами инкриминируемых деяний, указанных в обвинительном заключении, согласны, в содеянном раскаиваются, ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке заявлены ими своевременно и добровольно в присутствии защитников, характер и последствия заявленных ими ходатайств они полностью осознают. Подсудимым понятны порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы его обжалования, а также порядок назначения наказания. 

Выслушав подсудимых ФИО3, ФИО1, ФИО4, мнение их защитников, государственного обвинителя, потерпевших, согласных на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, суд удостоверился, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимые осознают характер и последствия заявленных ими ходатайств, понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке заявлены ими своевременно и добровольно в присутствии защитников, последствия сделанного заявления подсудимым понятны, а потому считает возможным постановить приговор по данному делу без проведения судебного разбирательства, в соответствии с главой 40 УПК РФ. 

Государственный обвинитель предложенную органом предварительного расследования квалификацию действий ФИО3 по ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ФИО1 по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, ФИО4 по ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ, поддержал. 

Защитники подсудимых ФИО3, ФИО1, ФИО4 – соответственно адвокаты ФИО27, ФИО28 ФИО29 не оспаривая предложенную государственным обвинителем квалификацию действий подсудимых, просили суд учесть смягчающие наказание обстоятельства и назначить подсудимым минимально возможное наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Суд, выслушав мнения сторон, изучив материалы дела, приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и квалифицирует действия: 

ФИО3:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное в крупном размере;

- по факту преступления в отношении потерпевшей ФИО22 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №4 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №2 по ч.2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

ФИО1:

- по факту преступления в отношении потерпевшей ФИО22 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

ФИО4:

- по факту преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №4 по ч. 2 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Данная квалификация действий подсудимых нашла свое подтверждение в суде полным признанием вины самими подсудимыми и подтверждается материалами уголовного дела.

При назначении наказания суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимых, в том числе наличие, отсутствие и характер обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенные ФИО3, ФИО1 и ФИО4 преступления, предусмотренные ч. 2 ст. 159 УК РФ, являются преступлениями средней тяжести, совершенное ФИО3 преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, отнесено к категории тяжких преступлений. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

ФИО3 ранее судим, судимости в установленном законом порядке не сняты и не погашены (т. 5 л.д. 95-98), на учетах в БУЗ УР «РНД МЗ УР», БУЗ и СПЭ «РКПБ» МЗ УР, ГБУЗ СО «Волжская ЦРБ» 

<

адрес>, ГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», ГБУЗ 

<

адрес> «Клиническая психиатрическая больница № Нижнего Новгорода», ГБУЗ «Самарская областная клиническая психиатрическая больница» не состоит (т. 5 л.д. 111, 113, 115-116, 118, 120), 

ФИО1 ранее не судима (т. 4 л.д. 20), на учетах в БУЗ УР «РНД» МЗ УР, БУЗ и СПЭ «РКПБ» МЗ УР, ГУЗ «Ульяновская областная клиническая психиатрическая больница Святой Софии», ГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», ГБУЗ «

<

адрес> наркологический диспансер», ГБУЗ 

<

адрес> «Клиническая психиатрическая больница № Нижнего Новгорода», ГБУЗ «Самарская областная клиническая психиатрическая больница», ГУЗ «Ульяновская областная клиническая психиатрическая больница Святой Софии» не состоит (т. 4 л.д. 21-24, 26-30), имеет на иждивении троих малолетних детей (т. 3 л.д. 221). 

ФИО4 ранее не судим (т. 4 л.д. 94-97), на учетах в БУЗ УР «РНД» МЗ УР, БУЗ и СПЭ «РКПБ» МЗ УР, ГУЗ «Ульяновская областная клиническая наркологическая больница», ФГАУЗ «РНД МЗ РТ», ГБУЗ «Областная наркологическая больница 

<

адрес>», ФГБУЗ «Клиническая больница № федерального медико – биологического агентства 

<

адрес>» не состоит (т. 4 л.д. 99-100, 102-105, 107), по месту жительства характеризуется положительно (т. 4 л.д. 62, т. 5 л.д. 125-128), имеет на иждивении троих малолетних детей.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимых, обстоятельств совершения преступлений, исследованных в судебном заседании характеристик, адекватного поведения в период следствия и в судебном заседании суд признает ФИО3, ФИО1 и ФИО4 вменяемыми в отношении инкриминированных им деяний. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в силу ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, признание исковых требований, намерение оплатить ущерб, причиненный преступлениями, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, путем принесения извинений, тяжелые условия жизни, воспитывался без родителей в детском доме. 

Несмотря на наличие в действиях подсудимого смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ обстоятельством, отягчающим наказание по всем преступлениям является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ судом признается опасным. При решении данного вопроса судом принята во внимание cудимость по приговору Красноярского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ за совершение тяжкого преступления и совершением вновь подсудимым умышленного тяжкого преступления. В связи с чем, наказание подсудимому назначается с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, с учетом обстоятельств дела, личности подсудимого, суд не усматривает. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО23, в силу ст. 61 УК РФ, по обоим фактам преступлений являются привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении троих малолетних детей, признание исковых требований, намерение оплатить ущерб, причиненный преступлениями, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, путем принесения извинений, состояние здоровья подсудимой и ее близких, дополнительно по факту преступления в отношении потерпевшей ФИО22- частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением (т. 1 л.д. 237-238), положительная характеристика по месту жительства. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО23, установленных ст. 63 УК РФ, по обоим фактам преступлений не имеется. 

В связи с наличием в действиях подсудимой смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, в силу ст. 61 УК РФ, по обоим фактам преступлений являются привлечение к уголовной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении троих малолетних детей (т. 3 л.д. 158-160), положительная характеристика по месту жительства, совершение иных действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, путем принесения извинений, признание исковых требований, намерение оплатить ущерб, причиненный преступлениями, состояние здоровья, наличие тяжелых хронических заболеваний, требующих лечения (т. 4 л.д. 63), состояние здоровья близких.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, установленных ст. 63 УК РФ, по обоим фактам преступлений, не имеется. 

В связи с наличием в действиях подсудимой смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд при назначении наказания применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельств, освобождающих от уголовной ответственности, а также обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость ФИО3, ФИО1, ФИО4, по делу не установлено. 

Оснований для применения в отношении подсудимых положений ст.ст. 82, 82.1 УК РФ, не имеется.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, поведением во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, дающих основания для применения в отношении подсудимых ст. 64 УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, назначая подсудимому наказание, судом учитываются положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом принципа индивидуализации наказания при групповых преступлениях суд учитывает, что именно ФИО3 стал инициатором создания группы с ФИО1 и ФИО4 и вовлек в них последних. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимого ФИО3, имеющего не снятые и не погашенные судимости, в том числе и за тяжкое преступление, по мнению суда, исключает возможность применения к подсудимому условного осуждения, а равно и назначения менее строгих наказаний, нежели лишение свободы, поскольку менее строгие виды наказаний не смогут обеспечить целей наказания, сформулированных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. Суд считает, что ФИО3 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, напротив, продемонстрировал государству свою устойчивую асоциальную направленность и склонность к совершению преступлений, вновь совершил тяжкое преступление против собственности.

С учетом изложенного, при назначении наказания суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только в условиях изоляции от общества, что будет являться соразмерным и справедливым наказанием подсудимому за совершенное преступление, которое может обеспечить достижение целей исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При определении вида исправительного учреждения, суд, руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначает ФИО3 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима, т.к. ранее отбывавший лишение свободы ФИО3 совершил преступление при наличии опасного рецидива преступлений. 

В связи с назначением указанного наказания, а также учитывая индивидуальные особенности личности подсудимого, ранее судимого, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу сохранить ранее избранную в отношении ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражей.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступлений, личности подсудимых ФИО1 и ФИО4, по мнению суда, исключает возможность назначения ФИО1 и ФИО4 менее строгих наказаний, нежели лишение свободы. Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимых ФИО1 и ФИО4 обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, раскаяние последних в содеянном, которые осознали тяжесть совершенных преступлений, активно способствовали раскрытию и расследованию преступлений, социально адаптированы, имеют на иждивении малолетних детей, заверили суд, что впредь преступлений не совершат, и будут законопослушными гражданами, учитывая фактические обстоятельства преступлений, степень их общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимых возможно без их изоляции от общества и назначает ФИО1 и ФИО4 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ в виде лишения свободы условно, с возложением дополнительных обязанностей. Суд считает, что, находясь под контролем уголовно-исполнительной инспекции, ФИО1 и ФИО4 способны исправить свое поведение и оправдать доверие суда. 

Соглашаясь с государственным обвинителем, с учетом личности подсудимых суд считает нецелесообразным назначение ФИО3 ФИО1 и ФИО4 по ч. 2 ст. 159 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы, а ФИО3 по ч. 3 ст. 159 УК РФ – дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 665 285 рублей с учетом комиссии за перевод денежных средств в размере 6485 рублей, т.е. в сумме 671 770 рублей (т. 1 л.д. 183), потерпевшим Потерпевший №2 – в размере 231 900 рублей с учетом комиссии за перевод денежных средств в размере 1900 рублей, т.е. в сумме 233 800 рублей (т. 2 л.д. 92), законным представителем ФИО22 - ФИО2, признанной гражданским истцом, - в размере 42 000 рублей с учетом комиссии за перевод денежных средств в размере 420 рублей, т.е. в сумме, 42 420 рублей (т. 1 л.д. 233), потерпевшей Потерпевший №3 – в размере 76 833 рублей (т. 2 л.д. 141), потерпевшим Потерпевший №4 заявлен иск о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, на сумму 230 500 рублей (т. 3 л.д. 1).

Подсудимые ФИО3, ФИО1, ФИО4 исковые требования потерпевших признали полностью.

Гражданский истец ФИО2 в связи с частичным возмещением подсудимой ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, исковые требования уменьшила до 41 420 рублей.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный лицу, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Суд считает, что исковые требования потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 нашли свое подтверждение, признаны подсудимыми и в соответствии со ст. 39, 173 ГПК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме, исковые требования ФИО2 – в размере 41 420 рублей.

Кроме того, потерпевшей Потерпевший №1 заявлен иск о взыскании морального вреда в размере 500 000 рублей. 

Подсудимый ФИО3 исковые требования Потерпевший №1 о компенсации морального вреда признает, но считает сумму завышенной. 

Суд, изучив материалы уголовного дела, выслушав мнения сторон, приходит к выводу, что исковое заявление Потерпевший №1 не соответствует требованиям ст. ст. 131, 132 ГПК РФ, в связи с чем, исковое заявление подлежит оставлению без рассмотрения, сохранив право обращения в суд в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный Индустриальным районным судом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на имущество ФИО3, ФИО1, ФИО4 (т. 4 л.д. 182), следует сохранить до возмещения материального ущерба потерпевшим в соответствии с гражданскими исками.

Вещественные доказательства: детализационный отчет абонентских номеров 

<

***>, 89048347424, 42-08-60, 

<

***>, 

<

***>, ответы из АО «Киви Банк», ответ из ПАО «Сбербанк России», копии чеков, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО22, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, два CD-R диска, сим-карта с абонентским номером 

<

***>; сим-карта с абонентским номером 

<

***>; сим-карта с абонентским номером 

<

***>; сим-карта с абонентским номером 

<

***>; две флеш-карты в корпусе черного цвета, одна из которых марки «Smartbuy», объемом 8 Gb, вторая марки «OltraMax», объемом 2 Gb; лист бумаги с рукописным текстом: «кос че 22317 тер 17179 7988700484 79880700484»; фрагмент бумаги серого цвета с рукописным текстом: «№. ФЗ 1230 РФ. в 10.00 по Москве»; фрагмент блокнота с рукописным текстом; пластиковая карта с выемкой для сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский №; мобильный телефон без указания марки; блокнот с рукописным текстом; пластиковая карта с выемкой для сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №; четыре чека; два листа бумаги с рукописной информацией; коробка белого цвета от мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J2 Prime»; пластиковая карта с выемкой для сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №; лист формата А4 с реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту № **** **** 7839; лист формата А4 с договором об оказании услуг мобильного оператора «Мегафон», хранящиеся при уголовном деле, - подлежат хранению при уголовном деле; 

мобильный телефон марки «BQ» имей: №; № с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Билайн» с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>; мобильный телефон марки «BQ -2427», imei1 №, imei2 № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>; мобильный телефон марки «Samsung-G532F/DS», imei номера: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №; мобильный телефон марки «Fly» IMEI 1: №, IMEI 2: № с 2 сим-картами; мобильный телефон «Alcatel» с сим-картой оператора «Билайн»; мобильный телефон «BQ» IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон «Fly» с сим-картой оператора «Билайн» и «МТС»; мобильный телефон «Билайн» IMEI 1: №; автомобильный навигатор марки «oysters», хранящиеся при уголовном деле, - сохранить до возмещения осужденными материального ущерба потерпевшим;

- денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие ФИО4, зачисленные на депозит ЦФО МВД по УР – сохранить до возмещения осужденными материального ущерба потерпевшим.

- свитер, принадлежащий ФИО4 и хранящийся при уголовном деле, - подлежит возврату по принадлежности ФИО4

банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, №, принадлежащие ФИО24 и хранящиеся при уголовном деле, - подлежат возврату по принадлежности ФИО24,

банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащая ФИО30 и хранящаяся при уголовном деле, - подлежит возврату по принадлежности ФИО30,

банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащая ФИО4 и хранящаяся при уголовном деле, - подлежит возврату по принадлежности ФИО4

банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащая ФИО4, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащая ФИО4 подлежит возврату по принадлежности ФИО4

банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащая ФИО25, хранящаяся при уголовном деле, до ее подтверждения владельцем – хранить при уголовном деле, - впоследствии выдать владельцу. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316, УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшей ФИО22 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №4 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №2 в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в лишения свободы на срок 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения - заключение под стражей. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО3 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание: 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшей ФИО22 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшей Потерпевший №3 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 2 ст. 159 УК РФ по факту преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №4 в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО4 наказание в лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО4 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ обязать осужденного ФИО4 встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа.

Меру пресечения ФИО4, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Исковые требования Потерпевший №1, ФИО2, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 о взыскании материального ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №1 671 770 (Шестьсот семьдесят одну тысячу семьсот семьдесят) рублей 00 копеек в счет имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3 в пользу Потерпевший №2 233 800 (Двести тридцать три тысячи восемьсот) рублей 00 копеек в счет имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3, ФИО1 солидарно в пользу ФИО2 41 420 (Сорок одна тысяча четыреста двадцать) рублей 00 копеек в счет имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3, ФИО1, ФИО4 солидарно в пользу Потерпевший №3 76 833 (Семьдесят шесть тысяч восемьсот тридцать три) рубля 00 копеек в счет имущественного вреда, причиненного преступлением.

Взыскать с ФИО3, ФИО4 солидарно в пользу Потерпевший №4 230500 (Двести тридцать тысяч пятьсот) рублей 00 копеек в счет имущественного вреда, причиненного преступлением.

Гражданский иск Потерпевший №1 о компенсации морального вреда оставить без рассмотрения, разъяснив право на обращение в суд с исковыми заявлениями в порядке гражданского судопроизводства.

Арест, наложенный постановлением Индустриального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на:

- мобильный телефон марки «Fly DS104D», мобильный телефон марки «Alcatel one touch», мобильный телефон марки «Fly FF243», мобильный телефон марки «BQ 1805», мобильный телефон марки «Билайн», навигатор марки «oysters chrom 6000 3G», принадлежащие ФИО1

- мобильный телефон марки «BQ 2405», принадлежащий ФИО3, 

- мобильный телефон марки «BQ-2427», мобильный телефон марки «Samsung SM-G532F/DS, принадлежащие ФИО4, сохранить до возмещения материального ущерба потерпевшим в соответствии с гражданскими исками.

Вещественные доказательства: детализационный отчет абонентских номеров №, ответы из АО «Киви Банк», ответ из ПАО «Сбербанк России», копии чеков, принадлежащих Потерпевший №1, ФИО22, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, два CD-R диска, сим-карта с абонентским номером №; сим-карта с абонентским номером №; сим-карта с абонентским номером №; сим-карта с абонентским номером №; две флеш-карты в корпусе черного цвета, одна из которых марки «Smartbuy», объемом 8 Gb, вторая марки «OltraMax», объемом 2 Gb; лист бумаги с рукописным текстом: «кос че 22317 тер №»; фрагмент бумаги серого цвета с рукописным текстом: «№. ФЗ 1230 РФ. в 10.00 по Москве»; фрагмент блокнота с рукописным текстом; пластиковая карта с выемкой для сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский №; мобильный телефон без указания марки; блокнот с рукописным текстом; пластиковая карта с выемкой для сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №; четыре чека; два листа бумаги с рукописной информацией; коробка белого цвета от мобильного телефона марки «Samsung Galaxy J2 Prime»; пластиковая карта с выемкой для сим-карты оператора сотовой связи «Билайн» абонентский №; лист формата А4 с реквизитами счета для рублевых и валютных зачислений на карту № **** **** 7839; лист формата А4 с договором об оказании услуг мобильного оператора «Мегафон», хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле; 

мобильный телефон марки «BQ» имей: №; № с двумя сим-картами операторов сотовой связи «Мегафон» и «Билайн» с абонентскими номерами 

<

***>, 

<

***>, мобильный телефон марки «BQ -2427», imei1 №, imei2 № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***>; мобильный телефон марки «Samsung-G532F/DS», imei номера: №, №, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с номером №; мобильный телефон марки «Fly» IMEI 1: №, IMEI 2: № с 2 сим-картами; мобильный телефон «Alcatel» с сим-картой оператора «Билайн», мобильный телефон «BQ» IMEI 1: №, IMEI 2: №; мобильный телефон «Fly» с сим-картой оператора «Билайн» и «МТС»; мобильный телефон «Билайн» IMEI 1: №; автомобильный навигатор марки «oysters», хранящиеся при уголовном деле, - сохранить до возмещения осужденными материального ущерба потерпевшим;

- денежные средства в сумме 900 рублей, принадлежащие ФИО4, зачисленные на депозит ЦФО МВД по УР – сохранить до возмещения осужденными материального ущерба потерпевшим.

- свитер, принадлежащий ФИО4 и хранящийся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности ФИО4

банковские карты ПАО «Сбербанк России» №, №, принадлежащие ФИО24 и хранящиеся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности ФИО24,

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО30 и хранящуюся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности ФИО30,

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО4 и хранящуюся при уголовном деле, - вернуть по принадлежности ФИО4

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО4, банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО4 – вернуть по принадлежности ФИО4

банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую ФИО25, хранящуюся при уголовном деле, до ее подтверждения владельцем – хранить при уголовном деле, - впоследствии вернуть владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики через Устиновский районный суд г. Ижевска в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе. 

Судья С.В. Зыкова